
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.104 |                                                                   Terça-feira | 03 de Outubro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 045/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30/ Ágil Gás e Conveniência Ltda 
– CNPJ/MF nº 36.569.194/0001-98. 
*Processo Administrativo: 

197/2023 

*Pregão Presencial: 

005/2023 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  

Carga de Gás P45  de R$ 328,83 para R$ 350,40  

*Data da Assinatura: 22/09/2023. 

*Valor: R$ 323,55. 

*Dotação: 02.40.06 - 08.241.0007.2062 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 717 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Aline Silva de Oliveira – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMDI 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 046/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / Ágil Gás e Conveniência Ltda 
– CNPJ/MF nº 36.569.194/0001-98. 
*Processo Administrativo: 
197/2023 

*Pregão Presencial: 
005/2023 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  

Carga de Gás P13  de R$ 104,48 para R$ 109,94  

*Data da Assinatura: 22/09/2023. 

*Valor: R$ 49,14. 
*Dotação: 02.30.03 - 13.392.0009.2025 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 356 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Guerino Perius – Gestor do FMC / Aline Silva 

de Oliveira – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Guerino Perius 
Gestora do FMC 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.104 |                                                                   Terça-feira | 03 de Outubro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 043/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADÃO DO SUL – 
MS – CNPJ/MF nº 14.004.655/0001-42 / Ágil Gás e 
Conveniência Ltda – CNPJ/MF nº 36.569.194/0001-
98. 
*Processo Administrativo: 
197/2023 

*Pregão Presencial: 
005/2023 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  

Carga de Gás P13  de R$ 104,48 para R$ 109,94  

*Data da Assinatura: 22/09/2023. 
*Valor: R$ 207,48. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2042 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 400 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 417 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Aline Silva de Oliveira – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 042/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Ágil Gás e 

Conveniência Ltda – CNPJ/MF nº 36.569.194/0001-
98. 
*Processo Administrativo: 
197/2023 

*Pregão Presencial: 
005/2023 

*Objeto: Acréscimo de Valor. 

*Data da Assinatura: 21/09/2023. 
*Valor: R$ 11.667,60. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2030 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 233 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2022 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 272 

*Dotação: 02.25.01 - 04.122.0004.2010 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 109 

*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2090 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 742 
*Dotação: 02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 813 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2021 - 1.500.1001 

- 3.3.90.30 - Ficha: 259 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2030 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 233 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2022 - 1.500.1001 
- 3.3.90.30 - Ficha: 272 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 

- 3.3.90.30 - Ficha: 199 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 84 

*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2058 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 560 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Aline 
Silva de Oliveira – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 044/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Ágil Gás e Conveniência Ltda 
– CNPJ/MF nº 36.569.194/0001-98. 

*Processo Administrativo: 

197/2023 

*Pregão Presencial: 

005/2023 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  

Carga de Gás P13  de R$ 104,48 para R$ 109,94  

*Data da Assinatura: 22/09/2023. 
*Valor: R$ 573,30. 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2175 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 661 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2173 - 1.500.0000 

- 3.3.90.30 - Ficha: 629 
*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2174 - 1.500.0000 
- 3.3.90.32 - Ficha: 644 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.104 |                                                                   Terça-feira | 03 de Outubro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Dotação: 02.40.02 - 08.244.0007.2176 - 1.500.0000 
- 3.3.90.32 - Ficha: 674 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Aline Silva de Oliveira – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMAS 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 

22/2023 
 
1 - O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito 
público, inscrito no CNPJ sob o n° 24.651.200/0001-72, 

através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno 
devidamente inscrito no CNPJ/MF, sob o nº 
13.600.190/0001-20, neste ato representada pela sua 
Gestora Maria das Dores Zocal Krug, doravante 
denominada CONCEDENTE, e a Organização da 

Sociedade Civil, a APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CHAPADÃO DO 
SUL, inscrita no CNPJ nº 37.541.513/0001-10, neste 
ato representada por Daniel Reuter, a seguir 
denominada CONVENENTE, acordam e ajustam firmar 
o presente TERMO DE COLABORAÇÃO, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:  

 
2 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Este instrumento e 
firmado com fundamento legal na Lei n° 13.019, de 31 
de julho de 2014, nos termos do Decreto nº 2.947, de 
26 de janeiro de 2018 e demais legislações pertinentes. 

 
3 – DO OBJETO: Constitui o objeto deste instrumento 

proporcionar atendimento especializado às famílias e 
alunos com deficiência intelectual, múltiplas e 
deficiências associada, matriculados no Centro 
Educacional de Chapadão do Sul – APAE. 
 
4 - DO PRAZO: 03/10/2023 a 31/12/2023. 

 
5 - DO VALOR E DO REPASSE: O Município de 
Chapadão do Sul repassará o valor global de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), em parcelas conforme 
disposto no plano de trabalho.  
 

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Unidade: 02.40.02 – Fundo Municipal de 
Assistência Social 
Funcional: 08.244.0007-2.175 – Serviços de 
Proteção Social Especial (PAEFI/MSE/PTMC/PAC 

I/FEAS) 
Fonte: 1.500.0000- Recursos não vinculados 
Elemento de Despesa: 33.50.43- Subvenções 
Sociais                                              R$ 3.000,00 
Fonte: 1.660.0000 – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 
Elemento de Despesa: 33.50.43 – Subvenções 

Sociais                                             R$ 2.000,00 

Assinam:  
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Maria das Dores Zocal Krug – Gestora 

Concedente 
 

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE CHAPADÃO DO SUL 

Daniel Reuter – Presidente 
Convenente 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 549/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de cadeiras e jogos de mesas para 
atendimento ao Fundo Municipal de Direitos do Idoso e 

a Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 
Foi adjudicado às empresas: Depósito de Gás Central 
Ltda EPP – CNPJ: 09.222.495/0001-78, no valor de R$ 

8.496,00 (oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais) 
Arca Soluções Empresariais – CNPJ: 42.603.698/0001-
80, no valor de R$ 11.584,00 (onze mil, quinhentos e 

oitenta e quatro reais), Zellitec Comércio de Produtos 
Alimentícios Eireli – CNPJ: 10.144.274/0001-08, no 
valor de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos 
reais). O valor total da licitação é de R$ 39.880,00 
(trinta e nove mil, oitocentos e oitenta reais).  

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.104 |                                                                   Terça-feira | 03 de Outubro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 549/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGIS

TRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2023. 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.104 |                                                                   Terça-feira | 03 de Outubro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 528/2023 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023 

 

O município de Chapadão do Sul – MS, através do Pregoeiro designado pela Portaria nº 409/2023, torna público que 
resta FRACASSADO o processo discriminado acima, uma vez que a empresa participante foi inabilitada. 
 
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de 1.110m³ de Concreto Usinado FCK 20 MPA Slump 100±20mm, 
para execução de obras públicas, no Município de Chapadão do Sul/MS. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 26 de setembro de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 573/2023 

TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023 

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Chapadão do Sul, através da sua Presidente, tendo em vista a 
continuidade da licitação supramencionada, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é contratação de 
empresa para construção da Cinemateca, conforme projetos da Secretaria de Infraestrutura e Projetos – Seinfra, em 

atendimento à Secretaria de Educação e Cultura (Emenda Impositiva nº 08/2022). Declarado habilitada as empresas 
Estrutural Construtora Ltda CNPJ 05.556.275/0001-20, Ampliar Construções & Empreendimentos Ltda CNPJ 
21.519.696/0001-37 e Setta Consultoria e Construção Ltda CNPJ 30.860.187/0001-64. A partir da data da ata de 
habilitação, ficam franqueadas vistas aos interessados. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 03 de outubro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente da CPL 
Portaria 408/2023 

 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.104 |                                                                   Terça-feira | 03 de Outubro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 
efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16987/2023 7358 RUA CRUZEIRO DO SUL Nº 209 OB-31 25 SUCUPIRA 

16988/2023 7342 RUA CAMPO BOM Nº 1160 OB-31 09 SUCUPIRA 

16989/2023 7357 RUA CRUZEIRO DO SUL Nº 221 OB-31 24 SUCUPIRA 

16990/2023 12905 AVENIDA DAS GAIVOTAS Nº 852 53 14 ESPLANADA III 

16991/2023 12899 AVENIDA DAS GAIVOTAS Nº 924 53 08 ESPLANADA III 

16992/2023 12911 RUA DOS GANSOS Nº 259 53 20 ESPLANADA III 

16993/2023 12919 RUA DOS GANSOS Nº 355 53 28 ESPLANADA III 

16994/2023 12920 RUA DOS GANSOS Nº 367 53 29 ESPLANADA III 

      

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 


